
 

 

 

 

D.R. n. 860  

 

IL RETTORE 
 

 

 
Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  

Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 
Oggetto: progetto “Borse di studio STEM al femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A.– A.A. 2023/2024 

 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

n. 91 del 8.01.2007, e in particolare l’art. 74; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di premi di studio e di laurea a studenti e giovani 

laureati meritevoli, emanato con D.R. n. 1410 del 21.04.2021; 

PRESO ATTO della proposta di accordo di collaborazione con questa Università pervenuta da 

Intesa Sanpaolo S.p.A. finalizzata all’istituzione di una borsa di studio dell’importo 

complessivo lordo di € 12.000,00 destinata ad una studentessa immatricolata 

nell’A.A. 2023/24 ad uno dei corsi studio in ambito STEM (Science Technology, 

Engineering, Mathematics), ritenuti fondamentali per l’impatto crescente che 

avranno in futuro (Progetto “Borse di studio STEM al femminile”); 

VISTE le delibere del S.A. e del C.d.A. rispettivamente del 19 e 21 dicembre 2023 con cui 

è stata approvata la succitata proposta di accordo, sottoscritta dal Magnifico 

Rettore il 19.02.2024, nonché lo schema di bando per il conferimento di detta 

borsa, 

D E C R E T A  

ART.1 

OGGETTO E FINALITÀ 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell’ambito del progetto “Borse di studio STEM al 

femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A., indice per l’A.A. 2023/24 un bando di concorso 

pubblico, per titoli, per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio di durata triennale da destinare a una 

studentessa immatricolata nell’A.A. 2023/24 ad uno dei corsi studio in ambito STEM (Science 

Technology, Engineering, Mathematics) attivati presso questa Università dell’importo complessivo 

lordo pari a € 12.000,00. 

La borsa di studio sarà erogata con fondi messi a disposizione da Intesa Sanpaolo S.p.A. in 3 rate 

annuali a partire dall’A.A. 2023/24 e per i due anni accademici successivi 2024/25 e 2025/26, ed è 

finalizzata a stimolare giovani studentesse a intraprendere percorsi di studio in ambito STEM 

(Science Technology, Engineering, Mathematics), ritenuti fondamentali per l’impatto crescente che 

avranno in futuro. 

 

 

 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: progetto “Borse di studio STEM al femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A.– A.A. 2023/2024 
 

ART. 2 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alla selezione studentesse dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

che risultino in possesso dei seguenti requisiti: 

1) immatricolate per la prima volta al sistema universitario nazionale nell’A.A. 2023/24 e in 

regola con il pagamento delle tasse universitarie, ad uno dei seguenti corsi di laurea 

triennale: 

• Matematica; 

• Informatica; 

• Informatica e comunicazione digitale; 

• Informatica e tecnologie per la produzione del software; 

2) aver conseguito il diploma di maturità con una votazione di almeno 95/100; 

3) non essere vincitrice di altra borsa di studio  e/o altro finanziamento a qualsiasi titolo conferito 

per l’A.A. 2023/24 (borsa A.DI.S.U, borsa Università, borsa di studio governativa, sussidio, 

etc.). 

 

ART. 3 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione, nonché i documenti richiesti e ritenuti utili per la selezione, devono 

essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, utilizzando l'applicazione informatica 

dedicata alla  pagina https://pica.cineca.it/uniba/2024-borsa-stem/domande   

 

Utilizzando l’applicazione informatica gli aspiranti dovranno allegare copia di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica  

per poter effettuare l'autoregistrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per 

la produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF.  

La domanda di partecipazione deve essere compilata secondo quanto indicato nella procedura 

telematica, e includere obbligatoriamente copia di un documento d'identità in corso di validità.  

Per la partecipazione alla procedura, non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di 

documentazione.  

La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non 

oltre il termine di 30 giorni, decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 

bando sul sito web di questo Ateneo, pena l’esclusione. 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo 

le seguenti modalità: 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al 

titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale 

web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un 

token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato 

nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente 

sul server (es. ConFirma);  

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che 

hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio 

PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in 

formato CAdES: verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà essere  nuovamente caricato 

sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà 

la verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò 

comporterà l'esclusione della domanda;  

https://pica.cineca.it/uniba/2024-borsa-stem/


Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: progetto “Borse di studio STEM al femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A.– A.A. 2023/2024 
 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare sul 

proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre 

la firma autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà 

essere prodotto in PDF via scansione e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 

Nel caso di accesso alla piattaforma a mezzo SPID, la procedura non richiederà la sottoscrizione. 

Sono escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle previste dal 

presente articolo di bando o oltre le scadenze prefissate. 

Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità 

bozza. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è 

certificata dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. 

Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio 

del modulo elettronico. Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al 

codice concorso indicato nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi 

comunicazione successiva. 

 

Alla domanda di partecipazione devono essere allegata copia fotostatica di un documento d’identità 

in corso di validità. 

 

ART. 4 

CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Sarà formulata d’ufficio una graduatoria di merito, senza alcuna differenziazione per corsi di studio 
di appartenenza, in ordine decrescente di punteggio assegnato a ciascun richiedente, utilizzando i 
seguenti criteri: 
 
a) somma del voto del diploma di maturità e del punteggio della condizione economica attestata 
dall’ISEE 2023 acquisita dall’INPS e già registrata nel sistema Esse3. 

 
La votazione 100/100 e lode sarà considerata superiore di 5 punti rispetto a una votazione pari a 
100/100. 
 
Il punteggio della condizione economica sarà determinato secondo la seguente tabella: 
 

Valore 
ISEE 2023 

da €0,00 a 
€ 25.000 

da € 
25.001 a € 

29.881 

da € 
29.882 a 
40.000 

da € 
40.001 a € 

51.000 

da € 
51.001 a € 

63.000 

da € 
63.001 a € 

75.000 

da 
€75.001 a 
€ 90.000 

da € 
90.001 a 
importi 

superiori 

Punteggio 100 90 80 70 60 50 40 30 

 
 
b) in caso di parità di punteggio, prevarrà la candidata più giovane e in caso di ulteriore parità, la 
candidata in possesso di reddito inferiore attestato dal valore ISEE 2023. 

 

ART. 6 

MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE, ACCETTAZIONE E REVOCA DELLA BORSA DI STUDIO 

La borsa di studio è assegnata con decreto rettorale secondo l’ordine di merito della graduatoria di 
merito di cui al precedente articolo. 
 
La studentessa vincitrice dovrà confermare, pena la decadenza, di accettare la borsa di studio 
medesima alle condizioni del bando di concorso nel termine perentorio di quindici giorni dalla data 
di ricevimento della comunicazione. La liquidazione del contributo sarà disposta mediante accredito 



Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: progetto “Borse di studio STEM al femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A.– A.A. 2023/2024 
 

su conto corrente ovvero tramite altri strumenti di pagamento elettronici prescelti; pertanto la 
studentessa risultata vincitrice è tenuta a comunicare il proprio codice IBAN al momento della 
presentazione dell’istanza di accettazione della borsa di studio. 
Nel caso di indicazione di un conto corrente, lo studente dovrà essere titolare dello stesso. 
 
La borsa di studio sarà erogata annualmente, in unica soluzione a partire dal mese di aprile 2024 
e per i successivi due anni accademici, per un importo pari ad € 4.000,00 al lordo degli oneri a 
carico del percipiente, come di seguito riportato: 
 

  Anno Accademico/Periodi di versamento 

 I anno II anno III anno 

 A.A. 2023/24 
aprile 2024 

A.A. 2024/25 
aprile 2025 

A.A. 2025/26 
aprile 2026 

Quote annuali € 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

 
Per ciascuno degli anni successivi al primo, l’importo prestabilito sarà liquidato all’atto della nuova 
iscrizione previo il possesso dei seguenti requisiti di merito:  
 

- per il secondo anno (A.A. 2024/2025):  acquisizione di 25 crediti entro il 31 ottobre 2024; 
- per il terzo anno (A.A. 2025/2026): acquisizione di 80 crediti entro il 31 ottobre 2025; 
- media aritmetica dei voti conseguiti negli esami sostenuti non inferiore ai 25/30. 

 

Sarà dunque cura dei borsisti, ogni anno nel mese di novembre, far pervenire alla U.O. Servizi e 
Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche, al fine dell’erogazione del beneficio, 
un’autocertificazione attestante: 
 

1) l’avvenuta iscrizione all’Università 
2) il possesso dei crediti formativi previsti e la media aritmetica dei voti ottenuti agli esami; 
3) di non fruire di altri benefici economici per lo stesso anno accademico.  

 
Nel caso in cui l’assegnataria della borsa di studio cessi, per qualsiasi motivo, dallo status di 
studente dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, o risulti negli anni successivi non essere più 
in possesso dei requisiti di cui al presente bando, decade dal beneficio ma non sarà tenuta a 
restituire gli importi già percepiti della borsa di studio che sarà assegnata, nei limiti di disponibilità 
residua del fondo, scorrendo la graduatoria per il restante periodo, dopo aver verificato che la 
subentrante sia in possesso dei requisiti di merito previsti. 

 

ART. 7 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 

materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento 

– con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra 

specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle 

disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 e dalla vigente normativa nazionale in materia 

di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il Titolare del 

trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto 

I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato 

all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy  

 

 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy


Direzione Offerta formativa e servizi agli studenti  
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: progetto “Borse di studio STEM al femminile” promosso da Intesa Sanpaolo S.p.A.– A.A. 2023/2024 
 

ART. 8 

NORME FINALI 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla 

Istruzione universitaria, al Regolamento per l’assegnazione di premi di studio e di laurea a studenti 

e giovani laureati meritevoli dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nonché alla normativa 

vigente. 

ART. 9 

PUBBLICAZIONE 

Il presente bando verrà pubblicato sull'albo pretorio online, sulla pagina web dell'U.O. Servizi e 

Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche.  

Bari, 06.03.2024 

 

 

LA PRORETTRICE 

f.to prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


